平成１９年３月３０日

各        位

                                            上場会社名     第一工業製薬株式会社

                                            代表者名       代表取締役社長  津田  章裕

                                            コード番号     ４４６１

                                            上場取引所     東証・大証各一部

                                            問合せ先責任者 取締役財務本部長 妹尾  寿和

                                            ＴＥＬ         ０７５－２５５－０９００

関係会社㈱ソリオンの解散に関するお知らせ

当社は平成１９年３月２３日開催の臨時取締役会において、下記の通り関係会社㈱ソリオンを

解散することを決議いたしましたのでお知らせいたします。なお、本件は㈱ソリオンの他の出資

者における機関決定が本日３月３０日に行なわれましたので、本日の発表となりました。

記

１．決議事項の内容

㈱ソリオンは、その重要顧客であるアベスター社（カナダのテレコム用バックアップ電池

の製造販売会社）が経営破たんを来たしたことから、同社への製品販売が不可能となり、㈱

ソリオンを継続的に運営する意義が失われたので、当社は然るべき適当な時期に㈱ソリオン

を解散することを決議いたしました。

２．決定理由

（１）㈱ソリオンは、資本金９８百万円（当社の出資比率は５０％）の持分法適用の関係会社で

あり、リチウムポリマー電池用ポリマーの事業を営んでいますが、当社がポリマーを製造し

て㈱ソリオンに販売し、そして㈱ソリオンが顧客に販売して参りました。しかし、㈱ソリオ

ンは、その重要顧客であるアベスター社が経営破たんを来たしたことから、同社への製品販

売が不可能となりました。

（２）㈱ソリオンは、その重要顧客であるアベスター社への製品販売が不可能となったことから、

今後、継続的に運営する意義が失われたので、当社は然るべき適当な時期に㈱ソリオンを解

散すべきと判断いたしました。

３．今後の見通し

（１）現時点の見通しでは、当社第１４３期業績への影響は、個別業績では㈱ソリオンに対する

売上債権の貸倒引当金の繰入等を行ないますので、当期純利益に与える影響は５８百万円

の損失が見込まれ、また連結業績では㈱ソリオンに対する持分法投資損失が発生すること

から連結経常利益及び連結当期純利益に与える影響は１０１百万円の損失が見込まれてお

ります。なお、当社の平成１９年３月期の業績予想は、現在精査中でありますので確定次

第お知らせいたします。

（２）当社は、アベスター社の経営破たんに伴い、㈱ソリオンを解散しますが、リチウム電池用

ポリマーの関連市場は今後とも拡大することが予想されますので、引き続きポリマーの製

品開発と顧客開拓を積極的に推進する所存であります。

以   上